

Số: 76/KH-MNHH

La Gi, ngày 11 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Bé vui - Bé khỏe - Cô hạnh phúc”, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-MNHH ngày 16/9/2025 của Trường Mầm non Hoa Hồng về tổ chức các ngày hội, ngày lễ, tham quan, trải nghiệm trong năm học 2025–2026;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-MNHH ngày 11/10/2025 của Trường Mầm non Hoa Hồng về thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025–2026;

Căn cứ kế hoạch số 56 /KH-MNHH ngày 25/02/2026 của trường mầm non Hoa Hồng về việc Tổ chức Tháng hoạt động thể dục thể thao cho trẻ mầm non và hưởng ứng hội thao vì sức khỏe toàn dân năm 2026

Trường mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “ Bé vui - Bé Khỏe - Cô hạnh phúc” cho các cháu khối nhà trẻ 25 - 36 tháng, năm học 2025 - 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh giúp trẻ rèn luyện thể chất, phát triển vận động và hình thành thói quen yêu thích hoạt động thể thao.
- Lồng ghép giáo dục quyền trẻ em, đặc biệt là quyền được vui chơi, học tập, phát triển trong môi trường an toàn, thân thiện.
- Hưởng ứng phong trào “Hội thao vì sức khỏe cộng đồng”, góp phần nâng cao nhận thức về việc rèn luyện thể dục thể thao cho trẻ và giáo viên.
- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ; góp phần xây dựng môi trường “*Gia đình hạnh phúc – Trường học hạnh phúc*” theo kế hoạch công tác gia đình năm 2026 của nhà trường.
- Tạo cơ hội cho giáo viên thể hiện sự sáng tạo, yêu nghề, xây dựng hình ảnh người giáo viên mầm non hạnh phúc, tận tâm với trẻ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hội thi an toàn, vui tươi, tiết kiệm, hiệu quả.
- Nội dung phù hợp với đặc điểm phát triển của trẻ 25 – 36 tháng tuổi.
- Đảm bảo tất cả trẻ đều được tham gia, khuyến khích tinh thần đoàn kết và hợp tác.

- Tăng cường tuyên truyền về quyền trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc và rèn luyện sức khỏe.

II. Đối tượng, thời gian và địa điểm

1. Đối tượng tham gia: tất cả trẻ khối nhà trẻ nhóm 25-36 tháng trong trường.

Số lượng đội tham gia: Mỗi nhóm lớp thành lập 03 đội (Mỗi đội gồm có: 10 trẻ và 01 giáo viên phụ trách chung)

2. Đại biểu tham dự: Viên chức quản lý; Ban đại diện cha mẹ trẻ.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức.

- Thời gian: Hội thi diễn ra ½ buổi, ngày 20/3/2025 (Buổi sáng thứ sáu).

- Địa điểm: Tại sân trường trường MN Hoa Hồng, số 12 Nguyễn Huệ, tổ dân phố 8 Tân An.

III. Nội dung

1. Tuyên bố lý do - Phát biểu khai mạc hội thi

2. Diễu hành - Đồng diễn thể dục toàn khối

Nội dung:

- Diễu hành từng đội ra chào sân, mỗi đội thi cần tạo một kiểu dáng hoặc đội hình đặc trưng để chào khán giả (ví dụ: tạo hình trái tim, ngôi sao, bông hoa, dáng dễ thương...). Hình thức thể hiện vui tươi, sinh động với tinh thần “*Bé vui – Bé khỏe – Cô hạnh phúc*”. Kiểu dáng phải được giữ trong vài giây khi kết thúc phần chào hỏi.

- Đồng diễn bài thể dục nhịp điệu đơn giản, vui tươi, giúp trẻ khởi động cơ thể, phát triển các cơ: hô hấp - tay – bụng – chân - bật.

3. Văn nghệ: Chào mừng Ngày hội (MG 5 - 6 tuổi).

4. Nội dung thi gồm 3 phần: Trẻ từng đội thi phải được tham gia các phần thi.

4.1. Phần 1: Bé tỏa sáng “Thi năng khiếu”

- Thời gian tối đa 4 - 6 phút; tối thiểu 10 trẻ/ đội; nếu có GV tham gia sẽ có điểm cộng. Điểm tối đa 10 điểm, điểm cộng tùy vào nội dung, hình thức trình diễn (điểm cộng không quá 2 điểm)

* Nội dung: Aeorobic, Yoga, dân vũ

* Lồng ghép nội dung:

- Quyền trẻ em (quyền được học tập, vui chơi, chăm sóc)

- Gia đình yêu thương

- Trường học hạnh phúc

*** Nghỉ giải lao - ăn bữa đệm**

4.2. Phần 2: Bombom về nhà (Trò chơi vận động tĩnh)

Thời gian được tính từ đội xong đầu tiên; số trẻ tham gia 10 trẻ/ đội.
Điểm tối đa 10 điểm

* Chuẩn bị: 5 tấm bìa, trên đó có dán 5 chai nhựa (mỗi chai có dán các chấm tròn màu); hạt bombom nhiều màu (màu trùng với chai nhiều hơn so với các màu khác); mỗi rổ có 40 hạt/ mỗi trẻ 1 rổ.

* Cách chơi: Mỗi đội 10 trẻ đứng theo hàng ngang. Khi có hiệu lệnh “ bắt đầu”. trẻ chọn hạt bombom bỏ vào chai theo màu (chai màu nào thì bỏ hạt màu đó). Trong thời gian một bản nhạc, đội nào hoàn thành trước, đúng màu sẽ được tính 10 điểm (Tính thời gian cho cả đội), đội nào về sau theo mỗi lượt thì trừ 1 điểm.

* Luật chơi: Phải chọn và bỏ đúng màu vào chai; chai nào có màu sai sẽ bị trừ 1 điểm (1 sai – trừ 1 điểm/ tính số lượng sai của cả đội. VD: cả đội có 4 sai – trừ 4 điểm).

4.3. Phần 3: Đường đua vui nhộn (Trò chơi vận động thô)

Thời gian tùy vào sức khỏe và khả năng hứng thú của trẻ; số trẻ tham gia 10 trẻ/ đội. Điểm tối đa 10 điểm

* Chuẩn bị: Mỗi đội có 2 đôi dép (dép tự làm) có rổ được dán trên mỗi chiếc dép, 30 quả bóng đk 3 – 5cm; rổ đựng bóng, vạch mức, thảm làm đường đi

* Cách chơi: Mỗi đội 10 trẻ xếp hàng dọc, trẻ đầu tiên mang đôi dép vào chân. Khi có hiệu lệnh “ Bắt đầu”, trẻ lấy bóng bỏ vào mỗi chiếc dép rồi mang đi trong đường hẹp (thảm màu) đến đích cúi xuống lấy bóng bỏ vào rổ, chạy về đưa dép cho bạn tiếp theo. Đội nào được nhiều bóng đội đó chiến thắng.

* Luật chơi: Trẻ thứ nhất đến đích, lấy bóng bỏ vào rổ -> trẻ thứ hai mới được đi; Nếu trên đường đi bị rơi hết bóng thì quay về lấy bóng, đi lại ngay từ đầu

5. Kết thúc: Nụ cười hạnh phúc (Tổng kết hội thi – Phát thưởng)

IV. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba;

Kinh phí tổ chức: Từ nguồn quỹ hội cha mẹ học sinh đóng góp, nguồn xã hội hóa giáo dục và các khoản chi cho hoạt động bán trú của trẻ tại trường ngày diễn ra hội thi

V. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể; tổ chức triển khai kế hoạch tới VCQL – GV – NV; ra quyết định thành lập ban giám khảo, ban tổ chức hội thi, bảng điểm chấm thi.

- Phó hiệu trưởng phụ trách công tác giáo dục cùng tổ trưởng và giáo

- Tổ nuôi dưỡng: Chuẩn bị ghế ngồi, bàn giám khảo, nước uống cho đại biểu và cho trẻ, vệ sinh môi trường trước và sau ngày hội

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Bé vui - Bé Khỏe - Cô hạnh phúc” năm học 2025-2026 của trường Mầm non Hoa Hồng yêu cầu các đoàn thể và các lớp nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- VCQL;
- Tổ trưởng, GV, NV trường;
- Lưu VP.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Linh Thảo